INDICAÇÃO N°418/13

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências junto ao Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem viabilizados os estudos

necessários para que seja contratado mais um Médico

Oftalmologista para atender no CESAP – Centro de Especialidades

de Saúde e Apoio à População “Rolando Campagnoli”, localizado na

Rua Vicente de Paula, no Centro de Guararema.

JUSTIFICATIVA

                     O Médico Oftalmologista é o responsável por

diagnosticar, tratar e prevenir doenças dos olhos, sendo simples

ou complicadas através de exames e técnicas específicas.

                     Atualmente, muitas pessoas têm problemas de

visão, seja por não enxergar bem, um câncer ou apenas precisam

de um tratamento e o profissional ideal para cuidar é o Médico

Oftalmologista.

                     Agir preventivamente em relação à saúde tem

o objetivo de impedir o adoecimento. A população pode e deve

aprender a viver melhor, produtivamente e gozando de boa saúde,

desde a infância até a idade mais avançada. Para isto, é preciso

difundir a cultura da prevenção: o paradigma do século 21 é a

opção pelo cuidado da saúde e não das doenças.

                     Assim, cada vez mais aumenta a procura por

consultas com médicos oftalmologistas no CESAP - Centro de

Especialidades de Saúde e Apoio à População “Rolando

Campagnoli”, que, hoje, já conta com dois profissionais da área,

mas, que, infelizmente não tem sido suficiente para atender a

demanda de pacientes, o que gera grandes transtornos, uma vez

que a demora em diagnosticar e tratar uma doença nos olhos pode

acarretar em problemas bem mais graves.

                     Portanto, providências urgentes se fazem

necessárias para que seja contratado mais um Médico

Oftamologista, para que nossos munícipes não precisem aguardar

tanto tempo nas filas de espera por consultas, como vem

acontecendo nos dias atuais.

                     Sala das Sessões, 28 de Novembro de 2013.

Jessiane Iara da Silva

Vereadora